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Врз основа на член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 

бр.32/2020), Иванов инженеринг дооел го издава следното: 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

за изработка на Планска програма за УПС Опеница, Општина Охрид. Како извршители 

се назначуваат: 

 

1. Сашко Иванов, диа - овластување бр.0.0095 

2. Натали Ташевска Гулевска, диа - овластување бр. 0.0094 

3. Цветанка Дончева, диа - овластување бр. 0.0622 

4. Стефанија Иванов, диа - овластување бр. 0.0591 

5. Андријан Иванов, диа - овластување бр. 0.0674 

 

Планерите се должни Планската програма за УПС Опеница, Општина Охрид да ја 

изработат согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 

бр.32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 

бр.225/2020, 219/21 и 104/22) и другите релевантни важечки прописи од областа на 

урбанизмот.  
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1. Вовед 

 

Согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 

бр.32/20), Урбанистички план за село се изработува врз основа на Планска програма со 

која се утврдува прелиминарна граница на планскиот опфат и се опишува подрачјето 

на планскиот опфат, специфичните потреби и можности за просторен развој на 

подрачјето во рамки на опфатот, како и општите и посебните цели на планирањето и 

програмските содржини што треба да бидат предмет на планирањето. 

 

Согласно на член 21 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 

бр.225/20, 219/21 и 104/22), Планската програма се изработува врз основа на: 

 анализата на степенот и начинот на реализација на важечкиот урбанистички 

план, 

 анализата на потребите и можностите за просторен развој, 

 заклучоци и плански одредби за просторниот развој за предметниот плански 

опфат што произлегуваат од планови и од стратегии за развој што се донесени 

на повисоко ниво на планирање, 

 програмски цели и насоки за обемот и природата на потребниот просторен 

развој. 

 

Планската програма на урбанистичките планови се состои од текстуален и графички 

дел. 

 

Целта на оваа Предлог планска програма е изработка на следната планска 

документација:  

Урбанистички план за село Опеница, Општина Охрид. 

 

 

Основа за изработка на Предлог планската програма за УПС Опеница, Општина Охрид е 

следниот документ: 

- Склучен Договор за изработка на урбанистички планови за села помеѓу Општина 

Охрид како набававуач (заверен од набавувачот со бр.09-5516/1 од  26.06.2020год.) и 

Иванов инженеринг како носител на набавката (заверен од носителот на набавката со 

бр.0307-22/2020 од 30.06.2020год.); 

- Измени и дополнувања на развојната програма за изработка на урбанистички 

планови на територијата на Општина Охрид 2020 - 2022; и 

- Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за ажурирана геодетска 

подлога. 

- Планот за управување со светското природно и културно наследство во Охридскиот 

регион со Акциски план (2020 - 2029) (Сл.весник на РСМ бр.45/20). 

 

Предметниот планскиот опфат се наоѓа во границите на Светското природно и културно 

наследство на Охридскиот регион чијашто заштита и управување е уредено со Планот 

за управување со светското природно и културно наследство на Охридскиот регион со 

Акцсики план 2020 - 2029. Планот за управување е централен плански инструмент за 

заштита, користење, конзервација и одржлив развој на доброто, но и заштита на 

неговата автентичност и интегритет и пренесување на идните генерации.  

 

Акцискиот план е елабориран врз основа на анализите за состојбата и заканите за 

исклучителната универзална вредност на природното и културното наследство во 

Охридскиот Регион и целите што се дефинирани во насока на намалување или 

избегнување на тие закани. Планот опфаќа мерки и активности што ќе овозможат да се 

постигнат целите; за секоја активност се утврдени одговорни институции (една 

институција која е носител на активноста и други надлежни институции што ќе бидат 

вклучени во реализацијата/спроведувањето на активностите), рокови во кои е 

потребно да се реализираат активностите, односно достапните ресурси. 
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2. Подрачје на планскиот опфат 
 

Планскиот опфат на УПС Опеница се наоѓа во КО Опеница. Границата на плански 

опфат претставува затворена линија со прекршни точки кои ги имаат следните 

координати по x и y: 

 

 

Y X 

T1 7489565.47 4559675.02 

T2 7489536.96 4559690.95 

T3 7489527.18 4559696.28 

T4 7489518.66 4559695.4 

T5 7489512.13 4559689.28 

T6 7489508.16 4559693.9 

T7 7489508.64 4559710.61 

T8 7489515.57 4559716.66 

T9 7489526.54 4559726.61 

T10 7489525.51 4559755.44 

T11 7489524.71 4559761.96 

T12 7489524.95 4559767.29 

T13 7489513.49 4559773.88 

T14 7489510.69 4559780.19 

T15 7489506.8 4559787.02 

T16 7489509.98 4559793.71 

T17 7489509.75 4559808.35 

T18 7489540.16 4559821.25 

T19 7489558.61 4559830.17 

T20 7489572.32 4559805.41 

T21 7489590.14 4559836.3 

T22 7489583.13 4559845.85 

T23 7489598.26 4559852.78 

T24 7489596.83 4559861.14 

T25 7489610.99 4559866.38 

T26 7489640.05 4559880.09 

T27 7489642.2 4559873.08 

T28 7489654.47 4559879.13 

T29 7489664.73 4559883.03 

T30 7489672.53 4559866.23 

T31 7489696.32 4559853.17 

T32 7489725.63 4559861.06 

T33 7489726.11 4559850.72 

T34 7489744.9 4559857.31 

T35 7489739.4 4559885.01 

T36 7489773.95 4559892.42 

T37 7489781.43 4559898.32 

T38 7489790.34 4559901.5 

T39 7489804.27 4559913.28 

T40 7489832.62 4559937.08 

T41 7489821.16 4559953.71 
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T42 7489857.22 4559968.44 

T43 7489885.16 4559979.6 

T44 7489896.38 4559962.56 

T45 7489913.73 4559968.37 

T46 7489926.54 4559970.19 

T47 7489941.19 4559971.14 

T48 7489944.61 4559976 

T49 7489951.86 4559980.78 

T50 7489967.22 4559993.99 

T51 7489976.57 4560000.46 

T52 7489987.23 4560001.74 

T53 7489990.24 4559999.64 

T54 7490008.13 4559998.68 

T55 7490013.33 4560014.32 

T56 7490003.24 4560019.71 

T57 7489999.33 4560021.31 

T58 7490022.31 4560048.75 

T59 7490024.6 4560051.37 

T60 7490027.73 4560054.96 

T61 7490037.04 4560063 

T62 7490049.14 4560076.53 

T63 7490066.71 4560083.93 

T64 7490079.13 4560088.23 

T65 7490078.5 4560095.86 

T66 7490103.88 4560099.77 

T67 7490138.58 4560133.99 

T68 7490132.12 4560140.57 

T69 7490105.56 4560160.48 

T70 7490081.37 4560149.33 

T71 7490087.781 4560131.831 

T72 7490027.953 4560113.773 

T73 7490011.443 4560100.415 

T74 7489955.33 4560049.87 

T75 7489925.17 4560034.9 

T76 7489884.43 4560000.06 

T77 7489880.92 4560008.64 

T78 7489855.31 4560000.31 

T79 7489831.82 4559994.54 

T80 7489809.37 4559994.79 

T81 7489799.02 4559990.33 

T82 7489766.93 4559978.64 

T83 7489772.75 4559962.23 

T84 7489736.69 4559946.78 

T85 7489740.51 4559958.89 

T86 7489712.25 4559956.34 

T87 7489687.42 4559952.69 

T88 7489679.7 4559951.49 
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T89 7489678.58 4559956.9 

T90 7489670.3 4559955.15 

T91 7489661.96 4559952.44 

T92 7489661.23 4559955.53 

T93 7489651.04 4559951.73 

T94 7489639.66 4559947.43 

T95 7489627.16 4559942.64 

T96 7489630.9 4559935.33 

T97 7489627.95 4559932.94 

T98 7489619.51 4559929.05 

T99 7489615.53 4559925.3 

T100 7489606.94 4559920.92 

T101 7489594.286 4559916.704 

T102 7489588.23 4559912.4 

T103 7489581.24 4559908.74 

T104 7489554.17 4559934.85 

T105 7489552.89 4559938.2 

T106 7489550.34 4559946.79 

T107 7489544.45 4559973.38 

T108 7489540.39 4559997.92 

T109 7489530.28 4560033.41 

T110 7489517.15 4560042.55 

T111 7489527.17 4560052.35 

T112 7489533.3 4560060.14 

T113 7489526.62 4560073.03 

T114 7489524.87 4560093 

T115 7489522.88 4560099.45 

T116 7489509.67 4560099.61 

T117 7489497.5 4560100.79 

T118 7489490.18 4560136.68 

T119 7489483.26 4560170.58 

T120 7489473.15 4560166.13 

T121 7489456.75 4560161.59 

T122 7489463.27 4560170.74 

T123 7489470.61 4560205.35 

T124 7489466.94 4560213.95 

T125 7489457.39 4560235.03 

T126 7489452.54 4560251.2 

T127 7489455.72 4560284.05 

T128 7489469.33 4560313.64 

T129 7489469.49 4560322.95 

T130 7489466.55 4560328.76 

T131 7489473.15 4560353.35 

T132 7489489.05 4560369.09 

T133 7489502.11 4560380.4 

T134 7489516.52 4560391.78 

T135 7489530.99 4560394.96 
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T136 7489542.85 4560369.82 

T137 7489563.38 4560391.62 

T138 7489576.43 4560410.72 

T139 7489554.55 4560433.87 

T140 7489570.62 4560447.39 

T141 7489584.07 4560468.16 

T142 7489563.93 4560480.42 

T143 7489578.57 4560518.77 

T144 7489603.08 4560550.28 

T145 7489616.85 4560569.86 

T146 7489625.92 4560589.35 

T147 7489655.12 4560615.05 

T148 7489654.87 4560629.68 

T149 7489663.07 4560647.35 

T150 7489671.19 4560685.38 

T151 7489666.58 4560689.44 

T152 7489618.68 4560647.11 

T153 7489609.48 4560638.032 

T154 7489581.68 4560666.21 

T155 7489573.56 4560678.69 

T156 7489564.49 4560685.93 

T157 7489561.46 4560688.41 

T158 7489559.87 4560686.9 

T159 7489547.94 4560693.26 

T160 7489547.94 4560693.26 

T161 7489547.94 4560693.26 

T162 7489510.07 4560711.41 

T163 7489493.4 4560680.4 

T164 7489485.5 4560657.68 

T165 7489461.44 4560614.93 

T166 7489441.938 4560570.743 

T167 7489440.917 4560569.119 

T168 7489434.42 4560558.78 

T169 7489416.02 4560536.35 

T170 7489408.98 4560528.23 

T171 7489387.55 4560510.95 

T172 7489371.79 4560493.03 

T173 7489366.373 4560496.726 

T174 7489366.373 4560496.726 

T175 7489366.373 4560496.726 

T176 7489366.373 4560496.726 

T177 7489366.373 4560496.726 

T178 7489364.38 4560493.88 

T179 7489355.66 4560484.38 

T180 7489355.66 4560484.38 

T181 7489355.66 4560484.38 

T182 7489318.62 4560446.65 
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T183 7489310.99 4560439.01 

T184 7489298.57 4560413.48 

T185 7489280.707 4560376.5 

T186 7489282.18 4560334.81 

T187 7489285.245 4560321.565 

T188 7489288.31 4560308.32 

T189 7489296.75 4560281.92 

T190 7489301.98 4560271.61 

T191 7489311.93 4560246.43 

T192 7489317.65 4560230.68 

T193 7489322.78 4560216.56 

T194 7489332.06 4560183.64 

T195 7489332.51 4560148.99 

T196 7489332.08 4560136.53 

T197 7489330.91 4560102.37 

T198 7489330.42 4560088.2 

T199 7489329.54 4560079.14 

T200 7489328.7 4560070.42 

T201 7489328.08 4560058.91 

T202 7489327.54 4560048.76 

T203 7489325.23 4560040.97 

T204 7489326.16 4560028.4 

T205 7489322.79 4559982.02 

T206 7489314.6 4559958.34 

T207 7489302.68 4559936.21 

T208 7489302.22 4559936.44 

T209 7489299.75 4559931.27 

T210 7489302.13 4559929.46 

T211 7489300.46 4559915.78 

T212 7489282.52 4559887.32 

T213 7489278.24 4559880.54 

T214 7489269.83 4559866.52 

T215 7489268.43 4559859.64 

T216 7489250.39 4559864.88 

T217 7489255.8 4559832.31 

T218 7489256.76 4559806.29 

T219 7489259.71 4559762.67 

T220 7489270.61 4559739.5 

T221 7489265.99 4559721.18 

T222 7489272.56 4559722.73 

T223 7489275.22 4559702.72 

T224 7489271.74 4559682.97 

T225 7489263.44 4559664.34 

T226 7489255.13 4559643.59 

T227 7489242.73 4559612.59 

T228 7489227.349 4559577.162 

T229 7489216.56 4559552.31 
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T230 7489223.89 4559546.3 

T231 7489287.17 4559505.31 

T232 7489287.17 4559505.31 

T233 7489295.103 4559498.621 

T234 7489469.54 4559522.83 

T235 7489471.78 4559525.13 

T236 7489482.75 4559581.07 

T237 7489498.753 4559595.528 

T238 7489498.755 4559595.528 

T239 7489514.76 4559609.99 

T240 7489549.31 4559615.56 

T241 7489544.85 4559643.59 

T242 7489553.05 4559652.4 

 

Од најсеверната точка, границата на плански опфат се движи во југоисточен правец 

пресекувајќи ги КП 2353/1 и КП 2351/1. Потоа се движи по граница на КП 1209/1, ја 

сече КП 1204, се движи по граница на КП 1204, ги сече КП 1203/1, КП 1226/1 и КП 

1202, продолжува по граница на КП 2340, ја сече КП 2340, скршнува на југ по 

границана КП 1227/3, минува низ КП 1228 и КП 1559, се совпаѓа со граница на КП 

1559, КП 1378, КП 1377, КП 1362, ја сече КП 1361, продолжува по граница на КП 1361, 

КП 1359, КП 1358, КП 1357, КП 1356, КП 1355, ја сече КП 1354, се совпаѓа со граница 

на КП 1330, КП 1329, КП 1327, КП 1326, КП 1309, КП 1307, КП 1288, КП 1286, КП 1279, 

ги сече КП 1279, КП 2338, КП 2083, продолжува во источен правец по граници на КП 

2075, КП 2074, КП 2072, КП 2070, КП 2067, КП 2069, КП 2066, КП 2064, КП 2061, КП 

2060, КП 2059/2, КП 2058, КП 2345, КП 1572, КП 1573, КП 1574, КП 1575, КП 1576, КП 

2345, ја сече 1637, се совпаѓа со граница на КП 1571, ја сече КП 2345 и стигнува до 

најисточната точка. 

Од најисточната точка се движи по граница на КП 2345, КП 1598, КП 1597, КП 1596, КП 

1595/2, КП 1595/1, КП 1594, ја сече КП 1609, се совпаѓа со граница на КП 1593, ја 

сече КП 1609, продолжува по граница на КП 1587, КП 1586/2, КП 1582, КП 1580, КП 

1579, КП 1578, Кп 1577, КП 2345, КП 1907, КП 1906, КП 1910, КП 1905, КП 1923, КП 

1924, КП 1925, КП 1926, КП 2345, КП 1928, КП 1929, КП 1931, КП 1933, КП 1942, КП 

1936, КП 1939, КП 1940, КП 1950, КП 1900, КП 1899, ја сече КП 2194, продолжува по 

граница на КП 2342, ги сече КП 2342, КП2290 и стигнува до најјужната точка. 

Од најјужната точка продолжува во северозападен правец сечејќи ги КП 2344/1, КП 

2168, КП 2341/1, 886/2 и КП 2353/1 и стигнува до најзападната точка од планскиот 

опфат. 

Од најзападната точка, границата на плански опфат продолжува во северен правец по 

граница на КП 2353/1 и стигнува до најсеверната точка. 

 

Површината во границите на планскиот опфат изнесува 293136,55м2, односно 29,31ха. 
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3. Специфични потреби и можности за просторен развој на подрачјето во 

рамки на опфатот 

 

Согласно член 8 од Договорот за изработка на урбанистички планови за села помеѓу 

Општина Охрид како набававуач (заверен од набавувачот со бр.09-5516/1 од  

26.06.2020год.) и Иванов инженеринг како носител на набавката (заверен од носителот 

на набавката со бр.0307-22/2020 од 30.06.2020год.), Урбанистички план за село 

Опеница, Општина Охрид е дефиниран и ќе се изработува согласно член 14 став 2 

точка 2 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр.32/20): 

„2. план со генерална регулација и општи услови за градење, во кој не се 

форимираат градежни парцели, кој се донесува за средно големи села, села со 

ретка и расфрлана изградба односно екстензивен просторен развој“. 

 

Согласно член 39 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 

бр.225/20, 219/21 и 104/22) Урбанистички план за средно развиено и ретко населено 

село се донесува за средно големи села, села со ретка и расфрлана изградба односно 

екстензивен просторен развој, за кои во планот не се формираат градежни парцели. 

 

Урбанистички план за средно развиено село содржи: 

 граница на плански опфат која претставува граница на село, 

 зони и граници на зони на намена на земјиштето,  

 генерална регулација, 

 граници на просторни единици, 

 планско решение на сообраќајна мрежа со нивелманско решение, 

 планско решение за комунални и други инфраструктури со услови на 

приклучување на мрежите, 

 општи услови за градба, развој и користење на земјиштето и градбите, и 

 други одредби и податоци потребни за планските решенија. 

 

Предметниот планскиот опфат се наоѓа во границите на Светското природно и културно 

наследство на Охридскиот регион чијашто заштита и управување е уредено во Законот 

за управување со светското природно и културно наследство во Охридскиот регион 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 75/10) и Планот за управување со 

светското природно и културно наследство на Охридскиот регион со Акцсики план 

2020-2028 („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 45/20). 

 

 

ЗАШТИТНИ ЗОНИ НА ПРИРОДНОТО НАСЛЕДСТВО ВО ОХРИДСКИОТ РЕГИОН 

 

Заради подобро управување и одржување на исклучителната универзална вредност, 

односно контрола врз одредени активности што можат да извршат негативни влијанија, 

воспоставени се три заштитни зони, а секоја од нив содржи соодветни подзони. Овие 

подзони се воведуваат за да се рефлектираат посебните мерки за заштита што се 

применливи во овие зони.  

 

Првата заштитна зона се формира во појас од 50 m сметано од границата на 

катастарска парцела 1/1 (КП Охридско Езеро) и има три подзони (Ia, Iб и Iв).  

 

Втората заштитна зона има две подзони (IIa - се формира на подрачјата зафатени со 

рипариски живеалишта и IIб) - ги зафаќа природните и полуприродните живеалишта 

над 866 m н.в.  

 

Третата заштитна зона е формирана на деловите под кота 866 m н.в., односно 

зафаќа простори што се наменети за непродуктивни намени или, главно се користат за 

земјоделско производство.  

 

Подрачјето на планскиот опфат се наоѓа во рамки на третата заштитна зона. 

 

Третата заштитна зона ќе ги опфати просторите со непродуктивна намена (населби и 

друго градежно земјиште) и продуктивно земјиште (земјоделски поседи, пасишта и 
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шуми), што се застапени меѓу котата 866 m н.в. и надворешната граница на првата 

заштитна зона. Во оваа зона ќе се овозможи развој на населбите, туризмот и 

инфраструктурата, но ќе се дефинираат посебни услови. 

 

Забранети активности во заштитната зона III: 

 интензивно земјоделско производство со примена на арско, хемиско ѓубриво и 

пестициди кои ги загадуваат површинските и подземни води; 

 зголемување на урбаните опфати на населбите за не повеќе од 20%; 

 изградба на инфраструктурни градби, освен кога проектите се од јавен интерес 

и кога за нив се спроведува стратегиска оцена и/или оцена за влијание врз 

животната средина и социјалните аспекти, како и оцена на влијанието врз 

културното наследство; 

 други активности што може да го нарушат пределот и да ги загрозат 

исклучителните вредности. 

 

 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО ВО ОХРИДСКИОТ РЕГИОН 

 

Мерките за заштита на културното наследство подразбираат обезбедување непосредна 

заштита на начин кој ќе ги зачува изворните историски, урбанистичко-архитектонски, 

уметнички и естетски вредности, односно зачувување на исклучителната универзална 

вредност на регионот. Во поширока смисла, мерките за заштита ќе овозможат и 

внесување нови содржини во рамките на регионот во согласност со современите 

потреби на стопанските, туристичките, културните и другите дејности, но со 

максимално почитување на исклучителната универзална вредност. 

 

Заштитата на културно наследство во Охридскиот Регион ќе се темели на неколку 

принципи: 

 oбезбедување реверзибилност како принцип во конзерваторско - 

реставраторскиот третман на наследството;  

 зачувување на автентичноста (да се овозможи максимално зачувување на 

оригиналниот градителски материјал, да не се дозволи новите интервенции да 

доминираат над оригиналното ткиво, туку да се почитува неговиот потенцијал);  

 во просторните планови во чиј опфат има заштитени споменички целини 

потребно е во најголема можна мерка да се задржи и да се ревитализира 

историската матрица на целината. Поради губење на просторниот идентитет, не 

е оправдана промената на структурата и типологијата на постојните објекти со 

нивно функционално поврзување во поголеми просторни целини; 

 урбанистичкото планирање ќе има за цел постигнување хармонија, избегнување 

несакани функции и задржување на постојната големина на градбите, како и 

нивните функционални и културни вредности по принципот на интегрирана 

заштита; 

 заштитата се однесува и на активности неопходни за создавање услови за 

опстанок на подрачјето/споменикот/локалитетот, вклучително и намалување на 

визуелната загрозеност; 

 при планирањето на изведување нови инфраструктурни проекти или поголеми 

градежни активности во регионот задолжително е изготвувањето на Оцената на 

влијание врз културното наследство (ХИА); 

 по донесувањето на урбанистички планови усогласени со овој план, изградбата 

на објекти или преземање мерки на непосредна заштита со кои непосредно или 

посредно се нарушува интегритетот на заштитеното добро, односно заштитеното 

подрачје задолжително е со пропишани заштитно-конзерваторски услови. 

 

Имајќи ги предвид комплексноста и разновидноста на културното наследство, а со цел 

негова соодветна заштита, одржлив развој и контролирана урбанизација, во 

Охридскиот Регион се дефинираат неколку заштитни зони со специфични услови и 

мерки за зачувување: 

 градски урбани центри; 

 религиско наследство; 

 села и крајбрежни населби; 
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 археолошки локалитети. 

 

При ревитализацијата на селата и крајбрежните населби со амбиентални вредности 

потребно е да се применат форми на заштита за постигнување едукативни, еколошки и 

туристички ефекти, а кај локалното население да се поттикнува грижата за 

наследството. Тоа се однесува на руралните населби и населбите од крајбрежјето на 

Охридското Езеро кои имаат потреба од интегрален пристап во заштитата и зачувување 

на пределот од агресивните намени. 

 

Постојат и две дополнителни зони надвор од градот: зона III-г (опфати на села) и зона 

III-д (урбани опфати надвор од градот и надвор од селата).  

 

Планскиот опфат на УПС Опеница, Општина Охрид е дел од дополнителните зони 

надвор од градот: III - г заштитна зона - опфати на села. 

 

Забранети активности во заштитната зона III-г: 

 интензивно земјоделско производство со прекумерна употреба на 

пестициди/ѓубриво кои загадуваат; 

 изградба на објекти со намена семејно домување повисоки од П + 2 ката и 

поголем процент на изграденост од 50%, освен за селата од збиен тип; 

 зголемување на урбаните опфати на селата за повеќе од 20%; 

 реконструкција на легално изградените станбени објекти во постојниот габарит; 

 други активности што може да го нарушат пределот и да ја загрозат 

исклучителната вредност. 

 

Генерално гледано, мерките за заштита во крајбрежјето на Охридското Езеро ќе 

обезбедат трајно зачувување на природните и на културните вредности и ќе спречат 

значајни промени на тие вредности преку следните активности: 

 зачувување на природниот амбиент и спречување пренамена и заземање на 

овие простори за градежни активности кои би го нарушиле крајбрежниот пејзаж; 

 спречување на градежното зафаќање на релјефни возвишенија, доминантни 

места каде со изградбата на објекти ќе се наруши крајбрежниот пејзаж; 

погледите од панорамските видиковци во голема мера го подобруваат 

разбирањето на карактерот, поставеноста и општиот изглед на доброто; 

 изградба на објекти надвор од границите на градските подрачја ќе биде со 

контролиран габарит; при обликувањето на градбите ќе се користат материјали 

и бои приспособени на природните обележја на околниот простор и 

традиционалната архитектура; 

 штитење на значајните визури од градење на големи градби; 

 планирање на трасите од инфраструктурата (патишта и сл.) ќе биде долж 

природната релјефна морфологија на теренот, а доколку се потребни поголеми 

морфолошки промени (насипи, засеци и сл.) се препорачува градежните 

елеменети да бидат одвоени од теренот за да се обезбеди целовитост и споеност 

со пределот; 

 типологијата, габаритот и висината за изградба на угостителско-туристички како 

и објекти за одмор и рекреација надвор од населените места ќе се одредуваат 

врз основа на анализа на визуелната поставеност и вклопеност во постојното 

природно опкружување. 
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4. Општи и посебни цели на планирањето и програмски содржини што треба 

да бидат предмет на планирањето 

 

Општи цели за изработка на Урбанистички план за село Опеница, Општина Охрид се: 

 рамномерен просторен развој; 

 рационално уредување и користење на просторот; 

 создавање и унапредување на условите за хумано живеење и работа на 

граѓаните; 

 надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет; 

 одржлив просторен развој;   

 сочувување на квалитетот и унапредување на животната средина и природата;  

 справување со климатските промени; 

 сочувување и заштита на недвижното културно наследство и 

 безбедност од природни и технолошки катастрофи и хаварии. 

 

Целите на урбанистичкото планирање се остваруваат со применувањето на начелата на 

урбанистичкото планирање и уредувањето на просторот во процесот на изработување, 

донесување и спроведување на урбанистичките планови и тоа: 

 интегрален пристап во планирањето; 

 грижа и развој на регионалните особености; 

 остварување на јавниот интерес и заштита на приватниот интерес; 

 јавност во постапката за изработување, донесување и спроведување на 

плановите; 

 инклузивност и партиципативност во постапката за изработување, донесување и 

спроведување на плановите;                                                                  

 хоризонтална и вертикална усогласеност и координација во планирањето и 

 уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди. 

 

Согласно со член 75, 76 и 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник 

на РСМ бр. 225/2, 219/21 и 104/22), во рамки на планскиот опфат се планираат 

содржини кои спаѓаат во следните групи на класи на намени: 

 

А - ДОМУВАЊЕ И ПРЕСТОЈ 

 

Б - ДЕЛОВНИ И КОМЕРЦИЈАЛНИ НАМЕНИ  

 

В - ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ 

 

Г - РУДАРСТВО, ЕНЕРГЕТИКА, ИНДУСТРИЈА 

 

Д - ЗЕЛЕНИЛО, РЕКРЕАЦИЈА И МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ 

 

Е - ИНФРАСТРУКТУРИ 

 

Задача на планската документација е изработка на Урбанистички план за село, со која 

ќе се постигнат следните цели: 

 Усогласување на Урбанистичкиот план за село со поставките на Просторниот 

план на РМ; 

 Дефинирање на единици на градежно земјиште за просторна дистрибуција на 

планираните намени и дефинирање на плански услови за организација, 

уредување, изградба, развој и користење на земјиштето и градбите застапени со 

планираните основни намени; 

 Дефинирање на примарна и секундарна сообраќајна инфраструктура - улична 

мрежа и пристапи до единиците на градежно земјиште формирани во рамките на 

планскиот опфат; 

 Оптимално дефинирање на мрежи и објекти од комуналната инфраструктура; 

 За единиците на градежно земјиште формирани во рамките на планскиот опфат 

да се дефинираат услови за: 

- заштита и унапредување на животната средина, природното наследство и 

културното наследство; 
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- заштита и спасување, заштита од пожари, воени разурнувања и природни 

катастрофи; 

- движење на лица со посебни потреби; 

- урбано зеленило и озеленетост; 

- други услови кои произлегуваат од специфичноста и карактеристиките на 

просторот на единиците на градежно земјиште. 

 

Основа за изработка на Урбанистички план за село Опеница, Општина Охрид се 

следните документи: 

 Условите за планирање на просторот кои произлегуваат од Просторниот план на 

РМ, 2004-2020 година 

 Ажурираната геодетска подлога; 

 Планската програма за изработка на УПС. 

 

Урбанистичкиот план за село ќе се изработи согласно методологијата пропишана во 

важечката законска и подзаконска регулатива и други релевантни проиписи: 

 Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр.32/20); 

 Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 

и 104/2022). 

 Закон за управување со светското природно и културно наследство во 

Охридскиот регион (Сл.Весник на РМ бр.75/10) 

 Законот за заштита на природата (Сл.весник на РМ бр.67/04, 14/06, 84/07, 

35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 

113/18 и Сл.весник на РСМ бр.113/18) 

 Законот за заштита на Охридското, Преспанското и Дојранското Езеро (Сл.лист 

на СФРЈ бр.45/77) 

 Планот за управување со светското природно и културно наследство во 

Охридскиот регион (2020 - 2029) со Акциски план (Сл.весник на РСМ бр.45/20) 

 Планот за управување со НП Галичица (2021) 
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2005-2020PROSTOREN PLAN NA OHRIDSKO-PRESPANSKIOT REGION

Karta: A2110819Koristewe na zemji{teto
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT
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Sintezni karti
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 траф о станица 400 kV

акумулација по  2020
акумулација
брана

%[ рудник
#³ мала хидро електрана
%U хидро електрана

УП за село
Опеница
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Sirula
BixevoLo`ani CerovoRe~ica

KozjakKowsko

Volino
RasinoVapila

Izbi{ta

Bogojci
Bre`ani

Orovnik
PodmoqeKali{ta Leskoec

Zlatari
Petrino
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Stipona

Lagadin
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Smilevo
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Глобочица

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
општинска граница

2 0 2 4 6km
Р 1:200 000

2005-2020PROSTOREN PLAN NA OHRIDSKO-PRESPANSKIOT REGION

Karta: A2110822
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT
MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

Sintezni karti

ре ка
природно е зе ро и акумулација

граница на опфат
Легенда:

-razrabotka-IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJAIZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA-razrabotka-

Културно наследство

 пое дине че н споме ник
% заштите на архе ологија

простор со ре жим на заштита

# це лина

Уне ско

$T инте грирано спре чувањ е  и 
контрола на загадувањ е  заштитни зони на извори 

за водоснабдувањ е

 ре култивација на
де градиран простор

ре гион за управувањ е  со 
животната сре дина

заштитна крајбре жна зона

заштита на простор со
природни вре дности
заштита на зе мјоде лско 
зе мјиште
природе н коридор

Пре спа парк

УП за село
Опеница
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